
ANO XXIX - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20174.783DIÁRIO OFICIAL   No4

PORTARIA Nº 06 - EX, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,consoante 
o disposto no art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do Estado e no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 1º, inciso II, alínea “a”, do Decreto nº 
2.919, de 02 de janeiro de 2007, resolve:

EXONERAR, a pedido,

ADRIANO AGUIAR DUARTE, número funcional11217022/1, CPF nº 
020.756.291-10, do cargo de Fiscal de Trânsito, do Quadro Geral do 
Poder Executivo, lotado na Agência Tocantinense de Regulação, Controle 
e Fiscalização de Serviços Públicos, a partir de 14 de dezembro de 2016, 
com base no que consta do processo nº 2016/38990/001270.

ARLINDO BUENO GUIMARÃES JÚNIOR, número funcional 1276298/1, 
CPF nº 004.460.441-64, do cargo de Assistente Administrativo, do Quadro 
Geral do Poder Executivo, lotado na Agência Tocantinense de Regulação, 
Controle e Fiscalização de Serviços Públicos, a partir de 14 de dezembro 
de 2016, com base no que consta do processo nº 2016/38990/001269.

DIOGO CIRQUEIRA DE LIMA, número funcional 1084259/1, CPF nº 
983.761.791-87, do cargo de Operador de Microcomputador, do Quadro 
Geral do Poder Executivo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Tocantins, a partir de 14 de dezembro de 2016, com base no 
que consta do processo nº 2016/34430/005195.

FERNANDO MARTINS NERIS, número funcional 1271946/1, CPF nº 
025.223.331-00, do cargo de Assistente Administrativo, do Quadro Geral 
do Poder Executivo, lotado na Secretaria de Segurança Pública, a partir 
de 14 de dezembro de 2016, com base no que consta do processo nº 
2016/31000/001680.

GIAN CARLOS DA ROCHA SANTANA, número funcional 36113/1, CPF nº 
001.155.431-20, do cargo de Operador de Microcomputador, do Quadro 
Geral do Poder Executivo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Tocantins, a partir de 14 de dezembro de 2016, com base no 
que consta do processo nº 2016/34430/005193.

JOEMARQUES MARTINS LIMA, número funcional 11180188/1, CPF 
nº 030.063.741-18, do cargo de Fiscal de Trânsito, do Quadro Geral do 
Poder Executivo, lotado na Polícia Militar do Estado do Tocantins, a partir 
de 14 de dezembro de 2016, com base no que consta do processo nº 
2016/09030/000436.

JOSÉ ALVES GOMES NETO, número funcional 1281313/1, CPF nº 
023.411.211-52, do cargo de Assistente Administrativo Fazendário, do 
Quadro Técnico e de Apoio Administrativo da Secretaria da Fazenda, a 
partir de 14 de dezembro de 2016, com base no que consta do processo 
nº 2016/25000/000927.

ROBSON DE SOUZA ALVES, número funcional 11143878/2, CPF nº 
015.409.691-18, do cargo de Fiscal de Defesa Agropecuária, do Quadro 

de 14 de dezembro de 2016, com base no que consta do processo nº 
2016/34430/005197.

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 49/2017

PROCESSO Nº: 2016/27000/012582
INTERESSADO(A): GENILDA VIEIRA DOS REIS SILVA
ASSUNTO: Interrupção de Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge
CARGO: Professor da Educação Básica
NÚMERO FUNCIONAL: 1158988/1
CPF: 027.824.313-40
ÓRGÃO: Secretaria da Educação, Juventude e Esportes
LOTAÇÃO: Escola Estadual Deputado José Alves de Assis
MUNICÍPIO: Araguaína

Tendo em vista a documentação que instrui o processo e 

considerando o que disciplina o art. 99, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto 

de 2007, DEFIRO, a partir de 12 de setembro de 2016, o pedido de 

INTERRUPÇÃO da Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge, 

concedida ao(à) servidor(a) Genilda Vieira dos Reis Silva, por meio do 

Despacho nº 6.179, de 02 de dezembro de 2014, publicado no Diário 

restabelecimento em Folha de Pagamento, mediante exercício.

Gabinete do Secretário da Administração, em Palmas, ao(s) 06 

dia(s) do mês de janeiro de 2017.

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO

Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 51/2017

PROCESSO Nº: 2016/27000/012651
INTERESSADA: ANE LISE CAPITANIO BATISTA FURLAN
ASSUNTO: Licença por Motivo de Obtenção de Guarda Provisória para 

CARGO: Professor da Educação Básica
NÚMERO FUNCIONAL:1014765/3
CPF: 897.169.731-87
ÓRGÃO: Secretaria da Educação, Juventude e Esportes
LOTAÇÃO: Diretoria Regional de Educação
MUNICÍPIO: Gurupi

Com base na documentação constante dos autos, em vista do 
que dispõe os arts. 88, inciso IV, §2º, e 98, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto 
de 2007, c/c os arts. 2º da Lei nº 1.981, de 18 de novembro de 2008, e 
71-A, da Lei 8.213, de 24 de julho de 1991, CONCEDO à servidora Ane 
Lise Capitanio Batista Furlan Licença por Motivo de Obtenção de Guarda 

(cento e sessenta e cinco) dias, no período de 04.11.2016 a 17.04.2017.

Gabinete do Secretário da Administração, em Palmas, ao(s) 06 
dia(s) do mês de janeiro de 2017.

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário de Estado da Administração

SECRETARIA DO ESTADO DE CIDADANIA E JUSTIÇA E 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS  
DO QUADRO DA DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA PENITENCIÁRIA 

DO ESTADO DO TOCANTINS

EDITAL Nº 004/096-2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO FINAL PARA A FASE DE 
EXAME MÉDICO, EM CUMPRIMENTO A DECISÃO 
JUDICIAL, REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO/
SDS-SECAD Nº 04/2014, DE 03 DE OUTUBRO DE 
2014.

A Secretária de Estado de Cidadania e Justiça e o Secretário 
de Estado da Administração - Tocantins, no uso das atribuições que lhes 

do Estado nº 4.314, de 09 de fevereiro de 2015, e o Ato 10, de 01 de 

4.288, tornam pública a convocação para a fase de exame médico, em 
cumprimento a decisão judicial, conforme abaixo:

CARGO: M03 - TÉCNICO EM DEFESA SOCIAL - MASCULINO

INSCRIÇÃO CANDIDATO

3628400 DANIEL LOPES DA SILVA


